
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2014

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADES DA 
OUVIDORIA DO SIEDS –OUVIR/2º/SEMESTRE –ANO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636146
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO Nº 232/CONSEP-2013
Ementa: Aprovação do Relatório de Atividades da Ouvidoria do 
SIEDS –OUVIR/2º/Semestre –Ano.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 7.584/11, c/c 
os Arts. 2º, 8º, Inciso VII e 17, Incisos I, II, III, IV, X, XVIII e XX 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1555/96 e 
0294/03, respectivamente, e
Considerando o que dispõe o Art. 12, da Lei nº 7.584, de 
28/12/2011, vinculando tecnicamente a Ouvidoria do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social ao CONSEP;
Considerando  que compete a Ouvidoria do SIEDS, entre outras, 
a missão de zelar pela legalidade, moralidade e eficiência dos 
atos do órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social-SIEDS;
Considerando que as conclusões e parecer, emitidos pelo 
Conselheiro TC PM André Luiz de Almeida e Cunha - Relator 
do Processo nº 07/CONSEP - Ano 2013, tiveram unânime 
acatamento dos membros deste Colegiado, presentes na 268ª 
Reunião Ordinária, realizada em 18 de dezembro de 2013.
RESOLVE
Art. 1º Aprovar o Relatório de Atividades da Ouvidoria do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, relativo ao 2º 
Semestre do Ano 2012.
Art. 2º Providenciar a Secretaria Executiva do CONSEP, que 
oficialize a Conselheiros, membros do staff da SEGUP e a própria 
Ouvidoria do SIEDS, solicitando que se manifestem sobre os 
variados questionamentos afetos as suas responsabilidades.
Art.  3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Gabinete da Presidência do  CONSEP, em Belém (PA), 30 de 
dezembro de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RELATÓRIO CONSOLIDADO DE ATIVIDADES DO CICSP - 

1º SEMESTRE/ANO 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636149

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 226/2013 – CONSEP

EMENTA – Relatório Consolidado de Atividades do CICSP - 1º 
Semestre/Ano 2013
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, 
de 28/12/2011, c/c os Arts. nºs. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos 
nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no §2º, do Art. 9º, da Lei nº 7584, de 
28/12/2012, atribuindo competência do CONSEP, para  aprovar 
o Regimento Interno do Comitê Integrado de Corregedores da 
Segurança Publica - CICSP;
CONSIDERANDO  que a exposição sobre as ações programáticas 
realizadas pelo CICSP, apresentada pela Presidenta DPC Nilma 
Maria Lima Nascimento foi recebida dentro dos parâmetros de 
normalidade pelos Conselheiros presentes na 265ª Reunião 
Ordinária do Colegiado, em 23 de Outubro de 2013.
RESOLVE
Art. 1º - Julgar aceitável o Relatório Consolidado de Atividades 
do 1º Semestre/Ano 2013, do Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Publica - CICSP,  constante no Anexo.
Art. 2º - A  Secretaria Executiva do CONSEP,  procederá a remessa 
de exemplares do referido Relatório, a todas as Instituições 
integrantes do SIEDS.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 12 de novembro de 
2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636151

PORTARIA: 1937/13SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52112631/LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 07/11/2013 a 08/11/2013
52112631/LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636155

PORTARIA: 2105/13SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571733871/JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO (SD/BM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 05/12/2013 a 05/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DA CORREGEDORIA GERAL 

DA PMPA/ANO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636156

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 227/2013 – CONSEP

EMENTA – Relatório das Atividades da Corregedoria Geral da 
PMPA/Ano 2012
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, 
de 28/12/2011, c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos 
nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO que a apresentação expositiva proferida 
pelo Cel PM José Vicente Braga da Silva - Corregedor Geral 
da PMPA, foi recebida dentro dos parâmetros de normalidade 
pelos Conselheiros presentes na 263º Reunião Ordinária, em 
26/09/2013.
RESOLVE
Art. 1º - Julgar aceitável  o Relatório das Atividades da 
Corregedoria Geral da Policia Militar- Ano 2012, disposto no 
Anexo.
Art. 2º - Determinar a distribuição de exemplares do referido 
Relatório, às Instituições do SIEDS, através da Secretária 
Executiva do Colegiado.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 12 de novembro de 
2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636224
PORTARIA Nº 013/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE 

JANEIRO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais.... CONSIDERANDO: Mem nº 
476/2013-CONTRATO de 18/12/2013 e Autorização do Secretario 
Adjunto. RESOLVE: I- Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, Coordenador de 
Contratos e Convênios, MF nº 71315/1,referente ao exercício de 
2013/2014 a serem gozadas no período de 09/01 a 07/02/2014. 
II- Designar a servidora ANA PAULA PIRES GOMES, MF nº 
54193429/2, para responder pela Coordenadoria de Contratos 
e Convênios, durante o impedimento do titular no período de 
09/01 a 07/02/2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP Em exercício 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636319

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2013

PARTES
Secretaria Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Pará – 

SEGUP/PA  x  Secretaria de Justiça e Segurança do Estado do Amapá 
– SEJUSP/AP.

OBJETO

Realização de ações conjuntas entre os  Cooperados destinadas a 
realização de Estágio Operacional por servidores amapaenses (pilotos, 

tripulantes operacionais e mecânicos) integrantes do Grupamento 
Tático Aéreo do Amapá – GTA/AP.

VIGÊNCIA 01/01/2014 À 31/12/2014

VALOR SEM REPASSE

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA SEM REPASSE

FORO Belém-Pará

DATA DE ASSINATURA 30/12/2013

ORDENADOR DE 
DESPESA LUIZ FERNANDES ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636468
PORTARIA Nº 014 /2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE 

JANEIRO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO: Processo nº 2014/9595 de 09/01/2014 
CONSIDERANDO: Férias do servidor JOSÉ RAINIER DO 
CARMO MACHADO, MF nº 5045088, no mês de Janeiro/2014, 
desenvolvendo atividade de motorista do Secretário Adjunto. 
RESOLVE:Designar o servidor MÁRCIO NEI OLIVEIRA DE SOUZA, 
MF nº5430585 para responder pela função de Motorista do 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa no impedimento 
do titular. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE MARIA 
DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SEGUP em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636474
PORTARIA Nº 016/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 13 DE 

JANEIRO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e... CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 83 
da Lei Estadual nº. 5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo Médico 
nº 148888A/1, expedida pela Perícia Médica da SEAD de 07 de 
janeiro de 2014. RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA 
REIS E SILVA, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 
3152847/1, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a contar de 12 
de dezembro de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636202
PORTARIA Nº 010/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 09 DE 

JANEIRO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativo da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais... CONSIDERANDO: O disposto no art. 
72, inciso II da Lei nº 5.810/94; CONSIDERANDO: Certidão de 
Casamento da servidora CAMILA MAGNO BORDALLO com o Sr. 
EDUARDO COUTO SANTOS MORAES; R E S O L V E: Conceder a 
servidora CAMILA MAGNO BORDALLO, Coordenadora de Grupo 
de Trabalho, MF nº 54197276/2, 08 (oito) dias de Licença Gala, 
a contar de 27 de Novembro de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP Em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636205
PORTARIA Nº 011/2014-SAGA/SEGUP BELEM, 09 DE 

JANEIRO DE 2014 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... CONSIDERANDO: Processo nº 2014/4160 
de 06.01.2014. RESOLVE: I- Cancelar as férias do servidor 
KLETER DA COSTA LOBO, Gerente de Materiais e Serviços, MF 
nº 5314526/4, concedida pela PORTARIA Nº 1.894/2013-SAGA/
SEGUP de 19.11.2013, que seriam gozadas no período de 02 
à 31.01.2014. II- Conceder as férias do servidor KLETER DA 
COSTA LOBO, Gerente de Materiais e Serviços, referente ao 
exercício de 2013/2014 a serem gozadas no período de 01 à 
30.07.2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE MARIA 
DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES Secretaria Adjunto de 
Gestão Administrativa/SEGUP Em exercício 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636208
PORTARIA Nº 009/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 06 DE 

JANEIRO DE 2014. 
O Secretario de Segurança Publica da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais, e... CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.454/2013-
GAB.SEC/SEGUP, de 21 de agosto de 2013, que interrompeu 
as férias do servidor CARLOS EMILIO DE SOUSA FERREIRA, 
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança Publica – IESP, MF 
nº 5179572/4, por motivo de interesse publico (Necessidade 
de Serviço), a contar do dia 20 de Julho de 2013. RESOLVE: 
Conceder ao servidor CARLOS EMILIO DE SOUSA FERREIRA, 
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança Publica – IESP, MF 
nº 5179572/4, 18 (dezoito) dias de férias regulares referentes ao 
período aquisitivo 2012/2013, a contar do dia 23 de Dezembro 
de 2013 a 09 de Janeiro de 2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE LUIZ FERNANDES ROCHA Secretario de Segurança 
publica e defesa Social 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636216
PORTARIA Nº 003/14-GAB.SEC/SEGUP BELÉM, 08 DE 

JANEIRO DE 2014 
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas 
em Lei; RESOLVE: Cancelar as férias do servidor CLAUDIO 
GALENO DE MIRANDA SOARES, Secretário Adjunto, MF nº 
5826128/2 , concedida pela PORTARIA Nº 060/2013-GAB/SEC/
SEGUP de 18.11.2013, que seriam gozadas no período de 20.01 
a 18.02.2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE LUIZ 
FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social 


